



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۰۳/۱۹

عبدالله وردک

سیاسي خیاطان!

گرانو او قدرمنو لوستونکو!

د خیاطانو ټکي، نن سبا په ځينو ليکنو کې، ډېر تر سترگو کيږي. زه د دغه ټکي په اصلي مفهوم، نه پوهېدم. خو کله چې په افغانستان کې، د ټاکنې نتيجه اعلان شوه، او چې کله مي، د ځينو افغانانو خبرې واورېدلې، نو هغه وو، چې زه د دغه ټکي په اصلي معنا، سم پوه شوم. غواړم، دغه خبره، د لمر په شان ټولو ته واضح او روښانه کړم، چې زما مقصد، هغه قدرمن خیاطان نه دي، چې دوی، خلکو ته جامې گندي. زه هغوی ټولو ته، د زړه له کومي احترام لرم.

پدغه ليکنه کې زما يوازینی هدف، سياسي خیاطان دي، او بس. زما په ساده تعريف سره، سياسي خیاطان، هغو افغانانو ته ويل کيږي، چې د دوی اصلي دنده، د سياسي پرتوگونو گندل او استعمالول دي. همدارنگه، دوی بيا دغه گندل شوي سياسي پرتوگونه، د خپلو شخصي گټو په خاطر، د يوه سياستوال د ناکاميو، جنايت، او خیانت، د پټولو دپاره پکاروي.

هېره د نه وي، چې دغه سياسي خیاطان، نه کومه ثابتېه مفکوره، او نه کومه ثابتېه پالیسي لري، او نه څوک، په دوی باندي، د زړه له کومي، اعتبار کولای شي. دوی ته يوازې، او يوازې، د سياسي مارکت نرخ، د اهميت وړ دی. يا په بل عبارت، دوی پخپل لاس جوړ شوي سياسي پرتوگونه، په هغه چا خرڅوي، چې لوړه بيه ورکړي. ډېره په زړه پورې خبره خو بيا داده، چې ځيني افغانان، چې هرڅومره کوښښ وکړي، چې د خپل سياسي پرتوگ پدريعه، د يوه چا بد کارونه پټ کړي، هغه نور هم، خلکو ته ښکاره کيږي. يعنې، چې دغه سياسي خیاطان، د هغوی يو خیانت پټوي، بل ځای يې بل خیانت، ښکاره کيږي.

د يادوني وړ ده، چې ځيني سياسي خیاطان، د دغه پرتوگونو، د گندلو دپاره، ډېر نازک ټوکی استعمالوي. دا پدې معنا، چې د دوی گندل شوي پرتوگونه، د دوی د خريدارو، جنايت، په سمه توگه، نشي پټولای. هېره د نه وي، چې سياسي خیاطان، د چاپلوسانو، او د ناحقې د شاهدانو، سکه وروڼه دي، او پدغه ټولو کې، سياسي خیاطان، بيا تر ټولو ډېر خطرناک دي.

د يادولو وړ ده، چې چاپلوسان، د ناحقې شاهدان، او سياسي خیاطان، په زياتره سياسي گوندونو کې ځای لري. يوازې فرق يې دا دی، چې په ځينو کې يې تعداد کم، او په ځينو کې يې، تعداد بالکل بې حده زيات دی. دغه ټکی بايد ښه واضح شي، چې هغه افغانان، چې د يوه چا، ريښتيني لاسته راوړني، بيانوي، او هغه لاسته راوړني، په ريښتيا سره، لاسته راوړني وي، نو هغوی ته، د سياسي خیاطانو، د ناحقې د شاهدانو، او چاپلوسانو، خطاب کول، بيا ستره جفاء ده، او داسې بايد ونشي.

سياسي خیاطان، د ناحقې شاهدان، او چاپلوسان، زياتره وخت، په شخصي گټو پسې لالهانده کړي، او غواړي، چې خپل سياسي پرتوگونه، په لوړه بيه په هر چا خرڅ کړي. ځيني سياسي خیاطان خو، حتی دغو ته هم تيار دي، چې خپل گندل شوي پرتوگونه، د يوه معين وخت دپاره په قرض هم ورکړي.

د يادوني وړ ده، چې دغه سياسي خیاطان، زياتره وخت، د حاکمانو په خدمت کې حاضر وي. دا پدې خاطر، چې د حاکمي طبقې وگړي، زياتره وخت، د دوی سياسي پرتوگونو ته، ډېره اړتيا لري. الله (ج) د مونږه ټولو افغانانو ته اسلامي تقواه، او اسلامي پوهه، را په برخه کړي، او الله (ج) د، د سياسي خیاطانو، شمېره په خیر سره کمه کړي، او الله (ج) د، د سياسي پرتوگونو، د خرڅلاو مارکت صفر ته، راټيټ کړي. آمين يارب العالمين.

هېره د نه وي، چې دغه سياسي خیاطان، نه يوازې، خپلو خريدارو ته، سياسي پرتوگونه جوړوي، بلکې، دوی په ډېره بې شرمۍ سره، کوښښ کوي، چې د پاکو افغانانو، د عزت پرتوگونه هم پخپلو ناولو رنگونو، ککړ کړي، او دوی به ان شاءالله، هېڅکله، پدغه خپل شوم هدف کې بريالي نشي، او الله (ج) د، دوی هېڅکله هم، نه بريالي کوي. آمين يارب العالمين.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له اليرلو مخکې په خیر و لولئ

د یادونې وړ ده، چې دغه سیاسي پرتوګونه، په ډېرو مهمو ځایونو کې، لوی لوی سوري هم لري. یا په بل عبارت، د دغه پرتوګونو خریدار، داسې فکر کوي، چې د دوی جنایتونه به، له خلکو پټ وي. نه داسې نده، او دغه جنایتونه به، دغه سیاسي پرتوګونه هم، پټ نشي کړای.

یوه خبره د ټولو افغانانو ته په یاد وي، چې الله(ج) به دغه ناورین له خیر سره، له گران وطن څخه ورک کړي، لېکن، ددغه سیاسي خیاطانو، ناحقه ملاتړ به، تر آخره د دوی په اکونټ کې ثبت شوی پاته شي.

د پام وړ ټکي:

راځئ! د خپلو ځانونو په هکله، له سره ښه غور وکړو، او خپلي خبرې، د اسلام په رڼا کې ښې تحلیل کړو، او وگورو، چې آیا، زمونږه په خبرو کې، څه حقیقت شته، او کنه؟

دغه سیاسي خیاطان به، بل هېڅ شی ونه شي کولای، بغیر د خپلو ځانونو، له سپکولو، او شرمولو څخه. که مونږه ټول، د خپلو ملګرو، خبرو ته ښه په ځیر شو، نو معلومه به شي، چې زمونږه ځینې نیږدې ملګري هم، اوس سیاسي خیاطان جوړ شوي دي. دوی ته، د دوی پخوانی خبرې، اوس هېڅ اهمیت نلري، او دوی نن هغه څه وائي، چې سړی ورته حیران پاته شي.

همدارنگه، باید په یاد ولرو چې، هغه چاته چې الله(ج) عزت ورکړی وي، هغه هېڅوک هم بي عزته کولای نشي، او هغه چاته چې الله(ج) عزت نه وی ور په برخه کړی، هغوی ته هېڅوک هم عزت نشي ورکولای. نو راځئ، چې خپل عزت، یوازې او یوازې، په اسلام کې ولټوو.

راځئ، چې ښو ته ښه، او بدو ته بد، ووايو، اگر که زمونږه په دنیوي تاوان هم وي. الله(ج) د، ددغه وطن، غیرتي، په اسلام او وطن مین خلک، او لویي اسلامی پرگنې، ټول سره یو موټی کړي، تر څو په ریښتیا سره، ددغه وطن، یووالی، عزت، آزادي، او افتخار، بېرته لاسته راوړل شي. آمین یارب العالمین. والسلام

abdullahwardak53@gmail.com